decimas recipere. Quia sic qui seminat in benedictione de benedictione metet. Ita qui seminat in maledictione de maledictione metet. in d. est. q. 7. ipe usurari⁹ tenet dare: et ecclesia licite potest recipere. Quia ipe proventus fructuum non puenit ex actione usurari sed ex otiosa largitate. et ope quo multiplicatur semine. p. t. c. hoc est debitum rone pdi. non rone persone.

Deinde queritur ^{ut p.} decime psonales sint in pcepto. q. non vr. Nam in lege dñi non videtur pcepti nisi decime pcediales siue de armatis. Leui. vlt. Oēs decime terre siue de frugib⁹ seu de pomis arborū dñi sūt. et itez. Omniū decimarū ouis et bonis et capre que sub pastoris vga trāseūt quicquid decimū venerit sacrificabitur dño.

Itē dicit decretal Innocēti. 3. c. lili Lateranen. Ille decime necessario sūt soluēde: q. debet ex lege diuina: vel loci consuetudine approbata. Si g^o ex lege diuina non pceptuntur decime psonales: nec etiā in locis aliquibus nisi raro. s. vbi est consuetudo. g^o non tenet quis ad decimas psonales. Itē vis consuetudis tāta est. ut non videat fm Innocēti culpa liberare non soluētes decimas etiā pcediales. Ergo multo magis non soluētes decimas psonales.

Con. Bene. 14. Dabias de his que iuste acquisierat in bello dedit decimas Melchise dech de oibus. Si ergo exēplo Dabias. in q. pmo institutio facta est de solutione decimarū soluēde sunt decime. ergo psonales decime debent. Itē Aug⁹ iux hoc dicit. de militia de artificio de negotio redde decimas Itē Celestin⁹. 3. c. de deci et pmi. Reuera sic scī patres in suis tradit scriptis. de vino g^o no et fructib⁹ arborū. pecorib⁹ ortis. de ipsa negociatione. et de oibus bonis decime sunt ministris ecclesie tribuēde. Itē idē ibidez fidelis hō de oibus que licite pōt acquirere decimas erogare tenet. R^o v. d. q. decime tam psonales q. pcediales sunt in pcepto.

Est autē dñi in pceptū affirmatiuū et negatiuū sic p. ex aliis alibi dicitis. quia pceptū negatiuū sep obligat et ad sp. pceptū vero affirmatiuū: et si obligat sp. n. tñ ad semp sed p tpe et loco. Un illud pceptū. honora patrem in quo pcepti sustentatio patris: obligat quēz filium sp. n. tñ ad sp. nisi cū tps et locus se offerant. et si p. indigeat: vel a filio d. bitū obsequiū requiratur. ita dñm cū pceptū

de decimis sit affirmatiuū sp obligat. non etiā ad semp. Dico ergo iux decretal Innocēti. q. vbi consuetudo est tenet soluere decimas psonales sicut et pcediales. Itē si consuetudo non est: et indigeret ministeria. sacerdos a quo recipiūt sacramēta. et peteret ppter indigētā seu sustentatiōne. dico q. tunc tenent non solum ad decimas pcediales: sed etiā ad psonales. Sunt enī aliquę ciuitates in quib⁹ habitāt hōies qui non hnt pdia: vt i insulis maris in quib⁹ si non soluērent decime psonales cogērent ministri dei ex defectu mendicare. Et p hoc minus vacare diuinis. q. est contra illud psal. Sumite psalmū et date tympanū vicis laicis hoc est. Sumite spiritualia. a ministris di: et date spalia vnde sustentēt. Ad illud vero quod obicit q. in lege diuina non est pceptū. Respondendū p interēptionē. quia et si in illa pte. Leui. vlt. non sit pceptū. tñ alibi vr vr decimas et pcedias non tardabis offerre. Exo. 22. et Eccle. 35. Sanctifica decimas tuas. et post. Da altissimo fm donatum eius. Si ergo ex dono di possident oia que acquirunt iusto negotio vel arte de illis decime dande erunt. Ad alia vero p. m. hō ex iā dicitis

Postea queritur ^{ut p.} decime sint in pcepto. Ad q. sic pceptū est vt de oibus que pnter ad victū humanū hōies dent decimas. c. l. Leui. Oēs decimas terre etc. vt de frumēto et vino et hi. Si ergo eadē est rō in vno et in oibus. ergo de oib⁹ tenet dare decimas. ergo de olerib⁹ et granis

Itē dicit. 3. Postq. vr de decimatione mēte et aneti subdit dñs. oportuit ista facere et illa non omittere. Ergo de oib⁹ illis et similib⁹ minutis dāda est decima. Itē mal. 3. vr. Inferte oēm decimā in oreū meū. q. oēm dicit. nullā oīo excipit. Itē nos tenemur dare decimā de tpe dō. Un dicit beat⁹ Greg⁹. q. quadragesima sūma obseruatōe ē obseruanda. q. ipi dices decima sunt āni. Si g^o de dieb⁹ decima dāda est. multo fortius et de quib⁹lib⁹ aliis. Con. Dicit Inno. 3. q. ille decime necessario sunt soluēde que debent ex lege diuina vel consuetudine approbata. Si ergo solo decimarū minutaz non pcepti in lege diuina quia in veteri testo nihil dicitur nisi tñ de frugib⁹ et pomis arborum Leui. vlt. nec in plurimis locis consuetudo est. Ergo ad solutionē minutaz decimarū non tenentur homines vbi non est consuetudo.

Itē si dicat q̄ p̄ illū euāgelii. Decimat; metā et anetū zc. Et post hoc oportuit facē et illa nō omittēre. Teneant ḡ xp̄iani ad minutas decimas. Inconuēniētiū est q̄ v̄s nō loq̄-
 baſ nisi de iudiciis et fm̄ illū statū. Cui ḡ hoc nō pōt haberi q̄ p̄pter hoc teneat xp̄iani ad minutas decimas. Itē si oēs decime et minare et maiores essent necessario soluēde nī-
 bil esset victu q̄ ad distinctionē faciendam vicit scilium lateranēse. q̄ ille decime ne-
 cessario sūt soluēde que debent ex lege di-
 uina uel loci consuetudine approbata. Ad h̄
 dixerūt quidā q̄ de oibus que renouantur
 quol; āno tenēt hōies dare decimas: nō tñ
 peccāt si nō reddāt veri noīs decimas. q̄a ra-
 tio talis p̄tis moralis nō est. Ideo relinquit
 arbitrio et determinationi ecclesie. Sisi nō
 dicūt q̄ nō peccant qui nō reddūt minutas
 decimas. vbi nō est consuetudo reddere tales
 decimas: nec petere: q̄ idē optime dixit papa
 q̄ petere: et fm̄ consuetudine parie. Et tñ indi-
 get ecclesia vt peteret veri noīs decimas
 peccarent si nō redderent. Ad illud q̄ pri-
 mo obf. q̄ eadē est rō in vno et in omnibus
 Rident p̄terēptiōz dicentes. Q̄ magis ex-
 p̄ssum de maiorib; decimis q̄ de minutis
 ita q̄ maiores decime sunt in p̄cepto. mino-
 res in consilio. nisi cū determinatione predicta
 si petere: et in necessitate ecclesie. Ad illud
 h̄o q̄ obf. de euāgelio. oportuit ista facē zc
 dō. q̄ referendū est ad illū statū in quo oris
 loquebat q̄ erat tps legis sic opponebatur
 quo tpe minare decime rōe generalis p̄cep-
 tionis legis et p̄p̄ie. Inſerte oēm decimaz
 erat in p̄cepto. Debit enī lex p̄cepta iudicia-
 lia grauiora: et magis onerātia q̄ euāgeliaz
 Uel pōt dici. q̄ istud q̄ dicit optuit nō so-
 nat i debitū: sed i cōueniētiā. vñ sensus est
 oportuit i. cōueniēs fuit. Ad aliud h̄o q̄
 obf. de tpe dō q̄ solutio decime tps. nō ha-
 bet exisse ex iure legalis: nec ex iure p̄p̄ico
 nec ex iure euāgelico. habet tñ ex interpretati-
 one iuris legalis: ex ieiunio Moysi. et ex in-
 terpretatione iuris p̄p̄ici: ex iunio Helye. et iur-
 is euāgelii. ex ieiunio xp̄i: de quibus habet
 interpretari ecclesia. tñ ex talib; nō pōt argui
 q̄ teneamur ad consilia. cū ista in p̄ceptis iur-
 diuini nō inueniāt exp̄ssa. sed sint ex inflōe
 et decreto ecclesie. S; contra hoc q̄ dicitū
 est sup̄ q̄ tenēt hōies dare decimas de oī-
 bus: que renouant quol; āno obf. Nā dicitur
 sis tps āni in eodē orto vel agro: agrico-

le diuersa sēma serūt. Ergo non tenerentur
 tales ad decimā nisi semel in āno. Cū tamen
 dicat decretalis Clemētis. zc. de deci. et p̄mi-
 ni. q̄ cum agricultores in eodē agro vel or-
 to diuersa sēminaserūt de oibus fructibus
 decimas absq; diminutione psoluūt. Itē
 pari rō. nec fruct; alium que pluries fetāt
 in āno tenerent decimare q̄ est contra legem
 Leuit. vlt. Preterea dō. q̄ cū decretū deci-
 maz ante legē facit in consilio vlr. sicut patz
 ex voto Jacob. In lege h̄o fuerit in p̄cepto
 vlr. Tpe gratie est p̄t; i consilio. p̄t; i p̄cepto
 In p̄cepto cū petis et exigis ab ecclesia s; cō-
 factu. inē approbat; vel ecclesie institutiōz
 In consilio h̄o cū nō petis: nec ex consuetudine
 habet. nec ab v. i. ecclesia iubet. Et h̄o dico
 generaliter q̄am ad decimas minutas.

Consequēter queri

tur. qm̄ deat dari decima: et cui dare decimas
 sit p̄ceptum affirmatiuū: nec obliget ad sep̄:
 Ergo nō tenēt semp̄ statim de. imā soluere

Item ali h̄o ex negociatione nō lucratur
 vno die fortitan nisi dnariū vnū. Sili modo
 nec in vna septimana nisi paucos denarios
 qui vix et cū parua utilitate ecclesie possunt
 decimari. ergo de rōe nō est decimāda nego-
 ciatio statim. quia ex hoc uel pnam vel nullaz
 comodū ecclesie pueniret. ergo fructib; p̄-
 ceptis vel acquisitis nō tenēt soluē decimas

Coni. Qd sine decimātoe tps debet statim
 soluere tenemur. ḡ statim fructib; p̄ceptis te-
 nēt decimā soluere. Itē dicit decretal. Alex
 zc. de deci. et p̄mi. Mandam; vt decimas sta-
 tim fructibus collectis psoluant. Itē que-
 rit vtz licitū sit p̄sq; soluat decima merce-
 narios uel fientes p̄ seruitio suo de frugi-
 bus remunerare. qd vñ. quia cōe est emolu-
 mētū fructuū possessoris et ecclesie. Ergo cō-
 munē debēt remuneratiōe; ficientiū h; q̄
 opetit. vt sit equalis rō dati et accepti. Cō-
 tra decretalis Alex. Quidā hōies seruiēti-
 bus et mercenariis de frugib; nō decimatis
 debita toti; āni p̄ laboribus suis ipendant
 tūc demū de residuo decimā psoluētes. mā-
 damus vt decimas statim fructib; collectis
 psoluāt: ac de subtractis dignā satisfactiōz
 exhibere p̄eurent. Itē querit vtz dedu-
 ctis expensis p̄as decime debito mō soluāt
 quod vñ. quia quicūq; est p̄iceps in puentu
 et lucro d; p̄iceps esse in expensis d̄ edtare
 nāli. Ergo cū ecclesia sit p̄iceps in p̄ouētu

debet etiā p̄iceps expensaz. Ergo ante decimā deducēde sunt expense. Cōn. decretalis Celestini. 3. Districte p̄cipimus anteq̄ deducatis expensas: decimas ecclesiis ad q̄ p̄tinet cū integritate debita p̄soluatis. Itē queritur ut p̄ius sit solucio census vel tributū dño t̄pali q̄ decima sacerdoti. quod v̄. nam p̄tās terrena sicut p̄ ex p̄cedentibus p̄matū b; in possessione terrena. Ergo et p̄tā matū d; h̄re in tributo sibi debito possōis terrene. P̄tio ergo erit soluēdū tributū q̄ decimā sacerdoti: q̄ v̄ ex ordine x̄borum dñi innui. d̄ar. b. 22. Reddite que sunt cesaris cesari: et que sunt dñi dño. Cōn. Cōciliū generale sub Innocē. 3. ex de deci. et p̄mi. Statu? ut exacto; sbuto; et cēsū p̄cedat solo decimaz. Itē querit si furtive vel violēte rapiat tot? accruus de area ante solutionē decimaz. ut teneat possessor ad decimam accruū soluēdā ecclesie. Ad q̄ sic. Dñum decime residet penes ecclesiā et ā ante separationē: nec tenet rusticus eā custodire nisi sic suā. ergo si amittit vel auferit ecclesie auferit

Cōn. Statū collectis fructib; d; decima vari. sic dicit Alex. 3. S; quia statū nō soluit rusticus. iō ablata est. ergo rustic? est cā subtractionis. ergo tenet ecclesie. Itē querit si aliquis vendat accruū ante solutionē decime. ut quis tenet ad solutionē. Nā sic dicit cōciliū generale. si res indecimata iussit cum suo onere. cū; res ista sit indecimata emens eā tenet ad decimā. Itē vendēs vendit res p̄p̄riā et decimā. ergo fraudat ecclesiā a decima. g? tenet ecclesie de decima. Itē si v̄q; tenet ad decimā g? ecclesia habebit duplicē decimā. cū ei nō debebat nisi vna. g? ecclesia suū recipiet cū augmēto q̄ ē magnū icōueniens. R? distinguēdū q̄ sūt decime personales et p̄diales. Decime personales debēt vari eo tpe quo maior cōmoditas puenit ecclesie. et iō dicit q̄ p̄t vari in fine āni. ut sic maior cōmoditas pueniat ecclesie q̄ si p̄mittas soluēt. Decime x̄o p̄diales statim debēt vari cū fruct? p̄cipiūt: et anteq̄ soluantur mercenariis: et anteq̄ deducant expense et anteq̄ soluat cēsus vel tributū. et anteq̄ p̄ negligentia inde aliquid furto vel rapina possit auferri. et anteq̄ res indecimata alienet vel uēdat. sicut dicit iura p̄dicta. Ad illud ergo q̄ p̄mo obiē q̄ affirmatiuū est: et p̄pter hoc nō obligat ad statū. dñm q̄ non sequit: quia sic est p̄ceptū ut cū decima sol-

uit tali tpe soluat. Unī ip̄a circūstantia t̄p̄is includit in p̄cepto s̄m determinatiō; ecclesie. Ad aliud x̄o q̄ obiē de p̄sonalibus decimis. iam iussus est. qm̄ nō est hic. Nam d; voluntate ecclesie est ut personales decime nō soluantur statim. sed cū magis expeit. De voluntate x̄o ecclesie ē ut p̄diales soluantur statim. quia hoc magis sibi expedit. nullus aut p̄t re v̄l voluntate dñi sui d̄tinē. Ad aliud x̄o q̄ querit d; solutiōe mercenariorū: et etiā deducione expensaz. R̄ndē d; s̄m decretale Inno. 3. ex de deci. et p̄mi. Re p̄benditis illos q̄ sumpt? agriculture ante solarō; decime d̄ducūt et portione fructuū i mercedē cultorū sep̄at vicētis sic. Cū de? e? est terra plenitudo et orbis terraz. d; d̄tionis d̄ditio. s̄cē nō v̄eat q̄ d; t̄p̄alis. Cui? statū de terris quas exhibet alia excolēdis: nō quidē d̄ducit sumptus: aut semine sep̄ato necessario cū integritate p̄soluit nimis p̄fecto ut iniquū. Si decime quas de? in signū v̄lis dñi sibi reddi p̄cepit: suas de decimas assueras occasiōe p̄missa diminui valeāt. cū d̄bita sit solutio decimaz. et subdit. De cūctis oīno p̄uentibus d̄cē sūt reddēde. s̄cē colonis d; p̄te fructuū que sibi remanet iōe culture. sic et d̄is d; portione quā p̄cipit rōe terre de. m̄ā reddēte tenet

Ad ea x̄o q̄ obiēnt d̄. q̄ ecclesia nō p̄cipit decimas sic cōmunē p̄uentū. imo sicut censū dñi generalis auctoritate diuina. et iō ab oī d̄ditione et d̄bito ē libez stipēdiū decimaz. Si aut q̄rat v̄t circa res acquisitas p̄s sunt expēse d̄ducēde q̄ soluat decima. R̄nd; Inno. 3. ex de deci. quia aut acquirunt d; pecunia decimata aut nō. Si nō acquirunt de pecunia decimata nō sunt deducēde expēse ante solutionē decime. Si x̄o sunt acquisite d; pecunia decimata p̄s sunt deducēde expēse. Si aut q̄ratur s̄l̄. ut expēse q̄ fiunt p̄ fructibus p̄cipiēdis de pecunia decimata sint deducēde. R̄nd; Inno. q̄ non. et rō ē quia s̄p fructus trāseunt in dominium illorū salua decima. nec possunt alienare fruct? nisi cū hōre d̄māz. Et h̄ ē q̄ p̄ d̄stinctionē dicit Innocētius s̄ti. ex de deci. et p̄mi. Licet circa res acquisitas v̄l factas de pecunia decimata cū ip̄e uēduntur et edamur deducēdas expēsas et de residuo q̄ de lucro decimas p̄soluēdas. ut si uēdat dom? a; er vitē. elibanus. molēdinū. grex. aut q̄; merces. expēsas tñ q̄ fiunt p̄ fructibus p̄cipiēdis et illis de quibus fructibus p̄ueniūt nō creda?

deducendas etiā si fuerint decimate. quoniam
 salua decima fructus efficiuntur eorum qui faciunt
 ipsas expensas. fructus autem alienari posse non cre-
 dimus nisi cum onere decimarum. nec prestau-
 rando detrimento quarumque rebus: ex quibus deci-
 me soluantur credimus deducendas expensas
 de partibus decimandis. quia penes omni-
 res permanet restauratio. Ad illud vero quod
 obicit ut solutio census vel tributum debeat
 precedere solutio decime. quia temporalis dominus pri-
 matum habet in terrenis dominum quod non. et ratio est quia
 que est operatio domini terreni ad celestem. ea est com-
 paratio domini ad omnium. Terrenus enim dominus habet
 omnium particulare et transitivum et subiectum do-
 mino celesti. Dominum vero celestem est perpetuum
 et generale. quia ergo decima soluitur sacerdoti
 et vicario dei in signum celestis et generalis do-
 mini. Ideo solutio decime debet precedere solutio
 census. et etiā ipse census et tributum decima-
 ri debet. quia et ipsum dominum temporale obnoxium est
 domino celesti. si receptus fuerit census ante so-
 lutionem decime. Unde Innocentius in Decretis in Decretis Late-
 ranensibus. c. de decimis. et primi. Cum in signum vultus do-
 mini. quod quodam titulo spatium omnes decimas re-
 seruauit nos et ecclesiarum dispendiis: et a sa-
 pientialis obuiare volentes. statuimus ut in pro-
 gressu domini generalis exactione tributorum. et
 censuum precedat solutio decimarum. vel saltem hi
 ad quos census vel tributa decimata pue-
 nerit. quoniam res cum onere suo transit: ea per censuram
 ecclesiasticam decimare cogantur ecclesiis quibus
 de iure debentur. Ad illud vero quod queritur. si
 furtive vel violenter rapiatur totus aceruus de
 urea ante solutionem decime. ut teneas pos-
 sesso: ad decimam acerui soluendam ecclesie. Re-
 spondetur quod si rusticus erat in mora per negli-
 gentiam: vel per causam aliam indebitam tempore violenter
 uel furti teneas ad totam decimam totius acerui
 soluendam ecclesie: quia secundum iura si ex mora sol-
 uendi debiti accidat periculum rei que debetur:
 periculum et detrimentum est ei pro quo fit illa mo-
 ra. tamen ecclesia dabit rustico suas actiones
 contra violentum. Si vero ecclesia erat in mo-
 ra: aut propter moram illam amisit rusticus suam
 aut non. Si non sed quia ita contigit: ecclesia de
 residuo recipiet tantam decimam. Si sicut quod per
 moram ecclesie eneit periculum: quia non aude-
 bat rusticus tangere fructus non decimatos. et
 ideo non reposuerat fructus quos aliter deposuisset
 in locum securum. tunc decima sic dicitur totaliter
 cedit in periculum ecclesie. ecclesia enim debet petere
 lucrum cum vana aliorum. Ad ultimam quod queritur

de conditione acerui ante solutionem decimarum.
 Rursus quod tamen uedens quod emens teneas ad decimas.
 uedens propter uolumen que omisit. emens
 quia habet rem que obnoxia est decime. Et sicut
 dicit Innocentius. fructus non possunt alienari: nisi
 cum onere decimarum. Unde potest ecclesia petere a
 quo maluerit tamen si obtinuerit a uenditore quod
 ad ecclesiam liberatur est emptori uel emptori.
 Absit enim quod ecclesia suam recipiat cum augmento. Si tamen
 queratur si unus soluit decimam emptori uel uen-
 ditori: ut unus teneas alteri. Distinguitur
 Si emptor fuerit bone fidei et soluit decimam
 teneas ei uenditori. Si fuit male fidei non tenet
 nisi expresse dictum fuerit et cautum. sed tamen
 uterque debet agere penitentiam de dolo et quasi
 furto: quia contraxerunt decimam furto domino.
 In foro tamen penitentiali tutum est quod si emptor
 soluit decimam. uenditori sibi restituat: nisi forte
 in causa scilicet si emptor non inuenit deceptus in
 re. quia adhuc bene ualeat pretium.

¶ **Est modum que**

rendum est quibus uada sit decima seu
 qui possunt decimam recipere seu possidere.
 Et queruntur plura. Primo ut layci possunt
 decimas recipere. Secundo ut religiosi.

Tertio ut clerici qui habent aliumde suffi-
 cients stipendium. Quarto ut una ecclesia
 possit accipere decimas de territorio uel persona
 alterius ecclesie. Quinto ut pauperibus sit
 soluenda decima. Sexto ut dominus pape
 sint soluende decime decimarum.

Queritur ergo pri-

mo. ut laycus possit decimam recipere seu
 possidere. Ad quod sic. Tercio ad Damascum. Quia
 tua beatitudo querit: ut usus decimarum
 et oblationum possit secularibus peruenire. Illo-
 uerit uestra sanctitas omnino non licere prestan-
 tibus hoc hominibus diuinis auctoritatibus ca-
 nonum patrumque quod obtem ab his sunt male de-
 tenta que diuini iuris esse noscuntur. Item
 Gregorius. Decimas a laycis possideri apostolica
 auctoritate prohibemus seu enim ab episcopis uel regibus
 quibus personis eas acceperint: nisi ecclesie
 reddiderint sciatur se sacrilegii crimine committere
 et eterne damnationis periculum incurere. Item
 Numenius. filiis leui dedit omnes decimas israel
 in possessionem per ministerio quo fuerunt mihi
 in tabernaculo. Ergo possessio decimarum iu-
 ris lenitatis est. Ergo quicumque layci decimas
 possident usurpant. quod est iuris ministeriorum dei

3te Inno. 3.º. In concilio lateranensi. Prohibe
 m.º. q. ne layci decimas cum aiaz piculo veri
 neres in alios laycos possit aliquo modo transfe
 re: si q.º. x.º. recepit et ecclesie non rediderit
 xpiana sepultura puef. Con. videt dice
 expfle Inno. 3.º. q. layci possunt tenere decimas
 in feudum ab ecclesia extra de his q. fiunt a p
 lato sine assensu capituli. In lateran. concilio e
 hibitum: ne quibus persona religiosa ecclesiasti
 cas decimas de manu laycorum sine assensu epi
 recipiat. p. qd. indirecte dat intelligit: q. suf
 ficit assensu epi: ut licitum sit ecclesie decimas
 recipere de manu laycorum: b. aut intelligim.º. d
 illis decimis q. laycis in feudum perpetuo sunt co
 cesse. 3te consuetudo generalis h. q. e. opti
 ma legum interpretes. sic dicit Inno. extra de co
 suetudine. q. milites decimas recipiant et habe
 ant ergo vi consuetudinis poterunt decimas re
 cipe. 3te sup. illud Math. 18. Si peccate
 rit in terra tu.º. etc. hic glo. peccat q. fr. pec
 cantem videt et tacet. sic qui peccat in non indulg.
 Si q. layci percipiendo decimas peccat mortalr
 peccat generalis ecclesia tacendo et non repetendo
 Si q. generalis ecclesia non peccat. Relinquit q. lay
 ci retinendo decimas ex consuetudine non pec
 cant. 3te si dicat q. ecclesia tacet ppter scanda
 lum. timet enim q. si exiget decimas a mili
 tib.º. ne scandalum ecclesie veniret. Con.
 sicut dicit auctoritates. Veritas iusticie
 non est ppter scandalum dimittenda. sicut nec
 veritas vite: nec veritas doctrine. Si q. de ve
 ritate iusticie est ut detentores rez. ecclesi
 asticaz. p. censuram ecclesiasticam easdem res ec
 clesie restituerent. appellat ecclesie. Ergo non
 obstat aliquo tempore ecclesia laycos ad resti
 tutio.º. appellat. et si non facit peccat. q. cum b. non fa
 ciat non est contra veritatem iusticie laycos decimas
 possidere. Ad hoc dixerunt quidam iurisperiti
 distinguentes: q. decime duplici iure debent
 ecclesie. intuitu divini obsequii in eis prestiti.
 vñ. is.º. Nume. filiis leui dedi omnes decimas
 israel in possessionem p. misterio quo funiunt
 mibi in tabernaculo federis. et p.º. solis filiis
 leui mibi in tabernaculo habitantibus: et portan
 tib.º. peccata populi. legitimum sempiternum erit. b.
 iure cum sit mere spirituale non possit a layco de
 tineri. q. tale ius non cadit in laycum. 3te
 debet in signum vñ. dñi ut habitum est sup.
 q.º. p. x.º. et hoc iure cum sit civile cadere potest
 in laycum: non tñ. vñ. i.º. non quo ad proprietatem
 s.º. quo ad fructuum percipiendos. Hodie tñ. a tpe
 lateran. concilii s.º. Alex. Nullo valet collatio

decimarum facta eis. Cum talis alienatio vel infen
 datio ibi prelati fuerit penitus interdicta. unde
 si ius spirituale nec proferatur: nec percipiendi fructus
 reales fuit accessu ante victum concilium militi
 in feudum. et si ipse bene vivat et defendat eccle
 siam sicut fidelis vasallus potest excusari alio si
 vñ. istorum defuerit in piculo anime sue tenet
 Alii dicunt q. nullo tpe poterunt dari in feu
 dum etiam q. ad ius reale seu civile: ita q. transfe
 rerent ad heredes sicut feudum. Inutilis enim tenet
 ius spirituale residet apud ecclesiam: q. sicut s.º.
 anima non potest vivere corpore. ita sine temporalibus
 spiritualia non possunt consistere. Ad aliud quod
 obicitur p. decretale Inno. q. decime laycis in feu
 dum perpetuo concessa sunt. intelligit de concessione
 que est de factum non de concessione que est de iure

Ad 2.º. q.º. q.º. obicitur de consuetudine dicitur. q.
 consuetudo non potest prevalere contra ius divinum
 nec etiam contra ius canonicum: ut dicit Gero.
 ad Lucinum. Traditiones ecclesiasticas observan
 de sunt: nec aliorum consuetudine: aliorum ve. con
 trario more possunt subverti. et Nico.º. papa vi.
 iz.º. Consuetudines observande sunt si illis non
 obstat canonica auctoritas. Preterea cum lay
 cos recipere decimas sit contra canonicam sancti
 onem. nullo sit licitum propter consuetudinem.

Ad aliud q.º. q.º. obicitur: q. vñ. peccare eccle
 sia q. non arceat vel corrigat detentores deci
 marum: neq. d.º. dimittit propter scandalum. d.º. q.
 e.º. scandalum particulare: et scandalum generale. p.
 scandalum particulare non est veritas iusticie di
 mittenda nec differenda: s.º. propter scandalum ge
 nerale: quo. s.º. timef. scisma vel generale picu
 lum. differenda est et mitiganda: q. in talibus
 sicut dicit Aug.º. hoc solum bene agim.º. ut vi
 ta hominum corrigat. In generali autem scandalo
 non sequitur correctio vel delinquentis l.º. aliorum
 id.º. propter generale scandalum suspendenda e.º. re
 peritio decimarum. q.º. sequeret si vñ. a militi
 b.º. fieret repetitio p. ecclesiasticam censuram. vñ.
 Aug.º. dicit contra eplam Permeniani. quando
 crimine notum est et ab omnibus execrabile appet
 ut vel nullos presus vel non tales habeat defen
 sores p. q.º. possit scisma contingere non dormiat
 severitas discipline. 3te Aug.º. Bonifa
 cio. vbi p. graves dissensionum scissuras non
 b.º. aut illi.º. hominis s.º. plurimorum strages iacet
 detrahendum est aliquid severitatis ut maio
 rib.º. malis sincera caritas subveniat. propter
 b.º. salubriter et merito cessat ecclesia a
 repetitione decimarum que a laycis detinentur
 Sed querit de solvendis decimas militibus

Na cū milites detineāt decimas que debēt
 clericis: raptores sūt. si ita eēt q̄ aliquis
 raptor raperet de acervo frugum que sunt
 in campo. nihilō tenet agricola residuū
 decimare. q̄ cū milites raptores sint deci
 maz: et hoc sciāt agricole. v̄ q̄ data decia
 militib⁹ deant de residuo dare decimā ec
 clesie. Ad hoc vidē. q̄ non est simile. ec
 clesia enī sustinet: q̄ milites hēant et dissimilat: et q̄diu ecclesia dissimulat nō tenet
 q̄ ecclesie residuū decimare. excusat enī p̄
 dissimulationē ecclesie. v̄ nō sit i bac vo
 lūrate: q̄ si ecclesia perēt libenti⁹ daret ec
 clesie q̄ militib⁹. Itē querit de militib⁹
 Catalonie. qui nūc se rueri p̄uilegio apo
 stolice sedis indulto. vt dicit comiti Bar
 thinonē i fauorē xpian tati et fidei carbo
 lice: vt. s. decimas orum locoz que paganis
 expulsis reducer; ad cultū di: posset licite
 retinē et iter milites et p̄ncipes terre q̄ eū
 inuaret ad hoc diuidē. Itē posito q̄ pos
 sint: nūquid ex illo ḡniali p̄uilegio p̄ceptio
 ne poterūt petere decimas noualiū. que scā
 sūt postea vel fiēt vel illaz rez de quibus
 antiq̄ nō consueuerūt dari decime: vt d̄ oli
 nis et silibus. Ad hoc vidē. saluo meliori
 iudicio q̄ si p̄uilegiū fuit sibi concessū in per
 petuū et suis successorib⁹. ita q̄ fuit reale: et
 p̄pter tam fauorabilē cām et a sede ap̄lica
 p̄nt licite tenē: vel ad tps vel in p̄petuum
 iuxta formā in p̄uilegio exp̄ssam. fallit tñ
 h̄ in quatuor casib⁹. Prim⁹ si postea abusi sūt
 p̄uilegio: impugnādo. s. ecclesiam quā defendē
 tenebant: vel nō iuuādo p̄ posse ad ap̄lian
 dū contra pagāos cultū fidei xpiane. Secū
 si fecerūt sciēter postea contra p̄uilegium.
 Tertio si p̄ illud p̄uilegiū ḡuata est enormi
 ter ecclesia in e⁹ parochia p̄dia sita sunt.
 Quart⁹ si renūciauerūt illi p̄uilegio. Ad
 dīt vnū casū videl; si commiserūt aliqd̄ enor
 me contra ecclesiam a qua tenebat feudū videl;
 occidēdo vel mutilādo ansa temerario p̄ se
 vel alios rectorē vel aliū clericū eiusdē ec
 clesie. Ad hoc vidē. q̄ nō p̄nt petere deci
 mas noualiū imo debent solui ecclesie. q̄ ta
 lia p̄uilegia artāda sūt nō ap̄liāda. decimas
 aut illaz rez que nō consueuerunt decimari
 v̄ aliquib⁹ q̄ p̄nt petē ip̄i milites. eo q̄ eis
 ab antiquo terra illa fuit decimabilis: et vna
 et eadē res nō deat duplici iure cēseri. sic
 vidē decretalis ḡno. Sed vidē. q̄ illud x̄us
 est in monasterio vel ecclesia secus forte

posset dici in layco ad similitudinē ei⁹ quod
 dcm̄ est de noualib⁹. v̄ dicit lex hūana: q̄
 fūdo v̄dito exceptis lapidiciniis n̄ vidēt
 p̄ illā exceptionē excepte nisi lapidiciniē q̄
 tūc apparebāt. h̄ plures alie essēt in fūdo
 que nō apparebāt: q̄ in abiguo sp̄ tutior
 via est tenēda. consulēdū est vt soluat eccle
 sie parochiali.

Deinde queritur ^{vtz} ^{reli}

giosi possint recipere decimas. Et querit de
 tēplariis et hospitalariis. quia si solū leuitis
 ex iure diuino prinet receptio decimarum
 Tūc. is. cū tēplarii et hospitalarii nō sint
 leuitici ḡnis recipiēdo decimas vsurpant
 qd̄ est iuris alieni. Sili nō ob̄ d̄ mona
 chis: q̄ si decie debēt m̄stris eo q̄ semināt
 sp̄ualia. cū ip̄i non seminēt sp̄ualia. iniustū
 est q̄ ip̄i p̄cipiant carnalia. q̄ q̄ ip̄i p̄cipiant
 decimas. Itē exp̄sse d̄ Tūc. is. Solis fili
 is leui mibi i tabernaculo s̄uētib⁹ et portā
 tib⁹ peccata populi dedi decimas israelis. q̄
 cū fligiosi nō sint leuite q̄ portēt peccā ppli
 q̄ n̄ h̄nt curā. Relinquit q̄ d̄ ius diuinū
 recipiūt decimas. Itē dicit canon Leōis pa
 pe. is. cā. q. i. Decimas iusto ordine nō tm̄
 nobis: s̄ et maiorib⁹ oib⁹ visū est plebibus
 tm̄ vbi sacro sacra bap̄tismā dant: debent
 dari. si q̄ bap̄tismi ecclesie tm̄ debēt dari
 decime cū religiosi nō m̄strēt sacra: nec cō
 ferent bap̄tisma. q̄ contra canones est si reci
 piāt decimas. Con. Jero. ad Damascū pa
 pam. Libez est monachis et sp̄ualib⁹ viris
 deū timētib⁹ et colētib⁹ decimas et oblatōes
 ceteraq̄ remedia concedere et d̄ iure suo in
 vsū illoz et vsū trāsferre: nec tā in pau
 perib⁹ paup̄tatē q̄ religionē attendere.

Itē idē ad eūdē. quicqd̄ h̄nt clerici pau
 perz est. et d̄ d̄. id̄ maxime curādū ē illis
 vt de decimis et oblationibus qualem et
 voluerint et potuerint cenobiis sustētari
 onē ip̄edant. Ex quib⁹ relinq̄ q̄ religiosi
 decimas p̄nt recipere et iusto titulo possidere

R. vidē. q̄ decimas concessas sibi auctozita
 te ecclesie: qd̄ infra decimātib⁹ p̄nt religiosi
 recipere: decimas tō sibi nō concessas vt que
 prinēt ad iura aliaz ecclesiaz nō p̄nt recipere

Ad illud qd̄ ob̄ q̄ nō cedūt decime ni
 si leuitis. s̄ ius diuinū vidē. q̄ religiosi i le
 uitico ordine op̄utāt x̄. n. leuita ē cui que
 nit illd̄ qd̄ d̄ d̄ leni. deu. 33. Qui dixit p̄ri
 suo et m̄ri nescio vos: et fr̄ibus suis ignoro

illos Ad aliud xō qđ ob̄ de mōchis dđ
q̄ debēt seminare spūalia dupl̄ p se ⁊ per
alios. p se orādo. p alios xō ministros ⁊ sa
cerdotes instituēdo. Sūt enī patroni eccle
siaz: ⁊ debēt sacerdotib⁹ ibidē mīstratib⁹
sacrā beneficiū cōpetens assignare: q̄ si ista
nō fecerint raptores sunt ⁊ decimas deti
nēt iniuste. Ad tertiū xō dđ. q̄ portare
peccata ppli est tripl̄. vno° cura animaz
suscipiēdo. vñ. is. Nūe. dē Aaron ⁊ sacer
dotibus: tu ⁊ dom⁹ patris tui sustinebitis
peccā sacerdotii vestri. Alio° p peccatis orā
do. Nūe. s. Tradidi leuitis ⁊ aaron ⁊ filiis
eis vt fiant mibi in tabernaculo: ⁊ oret p
eis ne sit in pplo plaga: quō monachi ⁊ alij
religiosi portēt peccata ppli. Tertio mō
ōtra peccatores zelo dei pugnādo: ⁊ fidez
xpianā supportādo ⁊ defendēdo s̄ quem
modū de leuitis vñ. 32. Exod. Cū ipi vindi
cassent ydolatriā vituli cōflatilis cōsecrasti
manus v̄as dño vt des vobis benedictio
p hūc modū rēplarij ⁊ hospitalarij qui pu
gnāt otra hostes fidei xpiane cōsecratas
hnt manus dño: vt merito possint benedi
ctionē p̄cipere decimaz. Ad vltimū xō
dđ. q̄ quis dēime debeāt eccleie baptisma
li si patronatū illius hēant religiosi vt di
ctū est: pnt p̄cipere decimas. Si xō nō hēant
patronatū ⁊ ecclesia illa sup̄habūdet ī de
cimis. pōt d̄ illa sup̄habūdantia auctorita
te ecclesie ⁊ cōsensu. put dicit Jer. Indigē
religiosorum seu populi.

Postea queritur

cleri
ci qui hnt sufficiens stipendiū vnde viuāt
possint decimas recipere qđ vñ. ga auctozita
te dñe legis īdistingue dant oibus leuitis
Cōn. institutio decimaz fuit ad hoc q̄
haberēt sustentationē sufficientē mīstri dī
vñ Mal. 3. Inferte oēs decimā in oreū meū
vt sit cib⁹ ī domo mea. Si ḡ habēt sustenta
tionē sufficientē nō debēt recipere decimam

Itē decime p̄cipiebāt dari leuitis legis
veteris: ga in terra p̄missionis nihil possi
dere debebāt. vñ. is. Nūe. de leuitis dicit
nihil aliud possidebūt decimaz oblatiōe
ōtenti: quas in vsus eoz ⁊ necessaria sepa
ni. Si ḡ possident multa clerici vel de pal
monio xpī vel de reb⁹ ecclesie aliis vñ pnt
sufficiēter sustentari nō debēt dēias accipere

Itē Jer. ad Damascū papā. clericos illos
ouenit ecclesie stipendiis sustentari: quib⁹

parentū ⁊ p̄pinqoz nulla bona suffragāe
qui aut bonis pentū ⁊ opibus sustentari pnt
si qđ paupum est accipiūt ⁊ sacrilegiū faci
unt ⁊ cōmittūt: ⁊ p abusionē taliū iudiciū
sibi māducāt ⁊ bibūt. Itē Aug⁹. Decie
tributa sunt egentū aīaz. si ḡ ipi nō egēt
nō debēt recipere decimā: que est tributū ⁊
debitū egentis. Itē dđ. q̄ clericus hns
sufficiēs stipendiū vel redditū: vñ d̄ possit
alij q̄ de dēimis sustentari sufficient: ⁊ s̄m
statū p̄sone pōt recipere decias vt pcurator
in necessitates paupum vel utilitates ec
clesie expendēdas: nō aut pōt recipere ī vs⁹
pprios ouertēdas vel in malos vsus de
strabēdas: imo si in pprios ouertāt cōmit
tūt sacrilegiū. si in malos vs⁹ expēdūt iur
runt iudiciū. de illis enī itelligit qđ dicit
Aug⁹ ad Bonifaciū. Si priuatī que nobis
sufficiāt possidem⁹: nō illa nostra sūt: s̄ pau
perz quoz pcuratiōe quodāmodō gerim⁹. n̄
pprietatē nobis v̄spatiōe vānabile dica
mus. Et s̄ hāc distinctōz itelligūt obetā.

Consequenter que

rit. vt vna ecclesia possit accipere decimas
de territorio vel p̄sone alteri⁹ eccleie. Que
rit ḡ posito q̄ ecclesia auctoritatē ep̄i re
dimat decimas ab aliquo layco que sūt ī ter
ritorio alteri⁹ ecclesie. que nō pōt illas re
dimē. vt p̄ possit tales decimas p̄petuo pos
sidere. qđ vñ. ga hec ecclesia est ī possessiōe
istaz decimaz s̄ ordinatiōe ep̄i c⁹ est d̄
decias ordinare. ḡ de iure suo sūt. Cōnē
de iure canonico ⁊ diuino est q̄ dēime sol
uāt eccleie in c⁹ sunt territorio: ga sicut de
iure diuino est q̄ lenite hēant dēimas: ita
de iure diuino ē q̄ isti leuite hēant istas dē
cimas. ḡ illa ecclesia in cui⁹ territorio sunt
poterit eas repetere. Itē raptores sunt
qui metūt carnalia vbi nō semināt spūalia
s̄ hec ecclesia que mō h̄ istas decimas non
semīat spūalia in illa p̄ochia: vñ h̄ decias
ḡ nō d̄ eas possidere: vel si possidet rapit

Ad hoc rñdes a quibusdā: q̄ si ecclesia
illa in c⁹ territorio sunt ille decime suffici
entē cibū hēat hoc est sustentationē ⁊ no
luerit illas decimas redimē. pōt alia eccleia
de ordinatiōe ep̄i illas decimas redimere: ⁊
etiā possidere. Ad aliud xō qđ ob̄ dñt
q̄ de iure diuino est q̄ dent leuitis decie
sed de iure humano est q̄ iste decime istis
leuitis dent. Relinquit es dñs ordinatiōi

ecclesie qui leuite quas decimas beant: et quatuor
 et ideo non est rapina: si illa ecclesia predictas de
 cimas possidet: de ordinatione episcopi est ob
 talibus ordinare. Sed contra hoc obicitur. Nam dicitur
 decretalis Alex. 3. Si terre que arabiles sunt
 in certa alicuius parochie terra fuerint: deci
 mas earum tua parte retenta facies eidem ecclesie
 assignari: scribitur cuidam episcopo. quod episcopus non possit
 alteri ecclesie illas decimas assignare. Item
 de decimis nonalium dicit decretalis Inno.
 Cum preceptio decimarum ad parochiales eccle
 sias de iure communi pertineat. decime nonalium
 que sunt in parochiis eorumdem: ad ipsas pecul
 dubio pertinere noscuntur. Preterea dicunt alii
 melius decimas nonalium et illas que possunt redi
 mi a militibus: et etiam aliarum rerum que non consue
 uerunt decimari pertinere ad ius ecclesie in parochia
 sunt. nec possunt episcopus nec ad opus suum retinere
 nec alii ecclesie assignare: nisi cum illa noua
 lia vel ille decime que redimunt non sunt in tra
 terios alicuius parochie veteritate: vel sit aliquod
 privilegium sedis apostolice per quod possit ostendi
 quod ille decime ad aliam ecclesiam pertinerent. et
 hoc sumitur ex decretali Alex. 3. et ex decreta
 li Inno. 3. Item queritur de illo qui habet domi
 ciliu in una parochia et in alia colit predia
 cui ecclesie decime sunt solvende. Nam si una
 et eadem res non debet diuerso iure ceteri ut dicitur
 Inno. ergo iste debet decimas uni ecclesie vel
 alteri tantum. Contra. Ratione domicilii tenet uni
 ecclesie. Ratione prediorum tenet alteri. quod tenet
 utriusque. Item queritur aliquis pascit agnos in
 medietate anni in una parochia. In medietate
 alia in alia parochia: cum decima debeatur dari
 de agnis: et lana. cui parochie dabitur vel quod
 illi in una parochia continentur oves. Contra. De
 omnibus que renouantur in quantum renouantur debet
 dari decima: sicut lana in duabus parochiis re
 nouatur. quod in duabus debet dari decima de la
 na. Item queritur de illo qui habet caulam seu ouile
 in una parochia: in alia vero pascit oves: cui
 debet dari decima de lacte et lana: et versus arguitur
 sicut prius. Respondetur ad primum per decretalem Lucii
 ex de decimis. Equum est ut illi ecclesie decime
 personales reddantur ab eis in qua ecclesiastica
 assita percipiunt sacra. Decimas vero messium fru
 ctuum vel arborum si coluerint in alia parochia
 quam in ea in qua habitent: quam a diuersis diuer
 sa consuetudo tenet. tu eligas in hoc casu: quod
 per consuetudinem diu obtenta: ibidem noueris
 obseruatum. Ad secundum dicitur quod secundum ius commune. Cum
 renouatio fiat in duabus parochiis: duobus

sacerdotibus debet dari decima. Ad aliud dicitur
 quod de lacte feno lana dari debet decima illi ec
 clesie in cuius parochia sunt pascua: quia cum
 idem suscipiant totum nutrimentum eius tales
 decime parochiales censentur.

Queritur postmodum ^{du} ^{ut}
 paupibus sint decime tribuende. Nam dicitur
 ex de deci. et hmi. Fero. super Ezech. Decimam
 partem omnium frugum leuitice tribui populo ex le
 ge debebat. Num. 18. Rursus ex ipsis decimas
 leuite hoc est inferiorum ministrorum gradus decimas
 debebant sacerdotibus. Num. 18. Erant etiam
 alie decime quas unusquisque de populo israel in
 suis oueis sepabat ut comederet eas cum iret
 in templum in urbe iherusalem. deut. 14. Erant alie
 quas paupibus recodebant. deut. 14. Anno
 tertio sepabis aliam decimam et repones iter
 ianuas tuas: venietque leuitus qui non habet
 aliquam partem et peregrinus ac pupillus et vidua
 et comedet et saturabitur. Si ergo decima offerenda
 in usus pauperum maxime pertinet ad pietate.
 Sed precepta legis que pietate plena sunt
 tempore gratie obseruanda. quod et preceptum de decima
 danda paupibus erit ad litteram obseruandum
 tempore gratie. Item de decima que dabatur ad opus
 sacrificiorum per rationem. quod tempore gratie non sit soluenda
 quia sacrificia cessant. de decima vero que da
 batur a populo leuitis manifestum est quod tempore
 gratie est seruandum mandatum ex dictis. De illa
 vero que dabatur sacerdotibus a leuitis iam quere
 sed de illa que dabatur paupibus: cum simpli
 sit opus morale. maior erit ratio quod tempore
 obseruari. Item per maiorem partem leuite ecclesie et sacer
 dotes sufficienter habundant et habent redditum
 ad sustentationem: et dotata est ecclesia temporalibus
 possessionibus: plusquam in lege veteri in qua le
 uite non habebant in terra promissionis hereditate:
 nunc autem habundant pauperes et plures quam in
 tempore legis. ergo cum maiori indigentia de ordine
 caritatis subueniendum sit. potius erit danda
 decima paupibus quam clericis et sacerdotibus
 et amplius erit debitum soluendum decimam ad su
 stentationem pauperum in tempore gratie quam in veteri
 lege. minus vero ad sustentationem clericorum.
 Item dicit Augustinus quod decime sunt tributa egre
 tium animarum. quod sunt obire pauperibus. Respondetur
 quod tempore gratie mandatum de decima danda pau
 pibus anno tertio secundum determinationem legis
 non debuit seruari: quia illud mandatum imperfecte
 pietatis est. unde adueniente lege perfecte
 pietatis non debet manere quantum ad imperfectos: quibus

Ita mēdati maneat ampliata. Cū dictū est
 Math. 5. Qui potenti te tribue. vñ xpianus
 nō tñ decimā d; paupibus: imo totum qd
 sibi supē Luc. xi. Qd supē date elaz. Et per
 hec p; rñsio ad p^o et 2^o. Ad tertiu dō^o
 q; leuitis et sacerdotib; tpe grē qui habēt
 stipendiū sufficiens: dāde sunt decime: quia
 ipi sūt paup; pcuratores: et quecūq; hñt
 coia debēt hñe cū paupib;. vñ dicit Jero^o
 ad Damasū papā. Quicqd hñt clerici pau
 per; est: et domus illoz oibus debent eē cō
 munes. Ad vltimū dō. q; decime sūt tri
 buta egentiu aīaz. vñ ille q; dāt clericis ill
 dant vel quai indigētes sūt vel vt dispē
 sent egentib;. Res xō xpianoz que super
 fluūt eiusdē obligatōis censent. vñ Amb^o
 in li. de officiis. Et dās culpa est si sciēte te
 fidel egeat. si scias eū sine sumptu eē: famē
 tolerare crūpnā ppeti qui p̄sertim egere
 erubescat.

Postmodum queri

tur. vtz dño pape sūmo pontifici soluēde
 sint decime decimar; et vt q; sic. Nūeri. is.
 Precipe leuitis atq; denūcia: cū accepitis
 a filiis israel decimas. p̄mitias eoz offerre
 dño. i. decimā ptem decime: et date Aaron
 sacerdoti oīa que offeretis ex decimis. p̄ce
 ptū q; de decimis duas ptes habuit. s. vt
 filii israel darent decimas leuitis: et vt le
 nite darent decimā decimaz sūmo pontifici
 qua q; rōe p̄ma pars obfuauda est: q; layci
 dāt decimas clericis. eadē rōe et alia. s. q; cleri
 ci dñt decimas oīuz decimaz dare sūmo potifici
 Itē vt q; magis deat obfuarī scōa: quia
 sūmus pontifex noster toti xpianitati pui
 det. s. minoribus sacerdotib; iō dant decime
 vt possent legi dī vacare. et spūalia mini
 strare. S; summū pontificē o; magis vaca
 re legi dei: et dare magis spūalia. q; optuit
 eū magis hñe decimas. videt q; minorē
 sacerdotes teneant dare decimā decimar; suaz
 dño pape. Itē si dicat q; sūm; sa
 cerdotiū trāslatum est: et ppter hoc nō tñf
 sacerdotes dare decimas sūmo sacerdoti. N
 nihil est: q; sūm; sacerdotiū et officiū leuiti
 cū mutatū est. q; in veteri lege solebant
 offerre carnales hostias. mō aut offerūt spi
 rituales. si q; ppter mutationē et trāslatiōez
 nō tenēt minores sacerdotes dare decimas
 sūmo sacerdoti. q; sūm; ppter mutationē sacer
 dotiū et officii leuitici nō debēt layci dare

decimas sacerdotib; et leuitis: qd tñ falsus
 est. Ad hoc dicūt quidā: q; nō tenēt cle
 rici dare decimas decimar; dño pape: ppter
 hoc q; dñs papa puidet toti xpianitati: et
 difficillimū est; cōgregare decimā decimar;
 iō ordinavit ecclesia vt hñt suā p̄p̄iā dy
 ocesis; cui p̄est imediate in qua h; decimas
 si vult et itez h; multa regalia q; dederunt
 Impatores vñ sufficientē cibū h; in domo
 sua. P̄terea oīa bona eccle sue sūt et ac
 cipit inde q̄tū vult. vnde nō op; sibi fieri
 hanc taxationē: vt solū. s. accipiat decimā
 Aliis xō vt q; sūmo pontifici debēt decime
 decimar; si petat et sit necessitas eccle si vero
 non petat nec sit necessitas eccle si cui ipē
 h; puidē nō tenēt inferiores sacerdotes.

Queritur cōsequen

ter qui teneat dare decimā. Querit q; vtz
 oēs vlr teneat ad decimā qui nō sūt leuiti
 ci ordinis: qd p̄bat. quia sic dicit Greg^o pa
 pa. Op̄ort; decimas quas iure sacerdotum
 eē sanctim^o ab oī populo accipe. quas fide
 les dño p̄cipiēte offerūt. iuz illud mal. 3. In
 ferte oēm decimā in oreū meum. Ex quo vt
 relinq; q; oēs layci tā diuites q; paupes te
 neant ad decimā. Cōn. dicit Aug^o q; de
 cime sunt tributa egentiu aīaz. q; si aliqs
 ita paup ē q; nō sufficiat sibi et filiis: qd eē
 h; cū decima. sacerdos xō suus i nullo eger
 s; sup̄habūdet. q; isti paupis plus d; eē de
 cima q; sacerdotis. R^o dō. q; tā paupes
 q; diuites tenēt ad decimā: q; decima ē pa
 que dō debet a quo tam paup q; diuites reci
 pit totū. vera aut est p̄missio di: q; p̄ so
 lutionē decime nūq; aliquis efficiet paupe
 rior. vñ mal. 3. Inferte oēm decimā zc. et p
 bate si nō apparuero vobis catharactas ce
 li et effūdero bñdictionē vobis. vñ p̄p̄ B
 dicit Aug^o. Maiores nostri. iō oibus habū
 dabant: q; dō decimas dabāt: et cesari cēsū
 reddebāt. dō. q; sicut aliquis laycus tam
 paup q; diuites nō absolvitur a cēsū cesaris
 ita nec a solutione decime que reddif dō i
 signū generalis dñi. Ad illd q; qd obf
 q; decime sunt tributa egentiu pat; rñsio ex
 p̄dictis. Nā decima nō reddif sacerdoti ni
 si aut ppter supplēdā suā paup̄tatē: si paup
 est. aut ppter p̄curationē paup̄ez que ad
 sacerdotē vel clericū p̄tinēt. Itē in p̄dicō
 cāu cū egens et paup offert sacerdoti vini
 ti decimā: ipē paup tēf dare et ipē sacerdos

vt redonanda ei recipere: qm̄ ipse tēf maxie
paupes d̄ sup̄abundantia sua sustentare

Item querit de psonis leuitici ordinis
vtz teneat ad decimas. querit q̄ de cleri
cis vtz teneant. Ad qd̄ obf. Nā dīc de
cretalis Pascalis. Nouū genus exactiōis
est vt clerici a clericis decimas exigant. cuj
nusq̄ in lege dñi hoc legamus. Itē Nūc
is. dñ. filius leui dedi oēs decimas israelis
Si q̄ eis debet decime: s̄ legē dī nō tenet
ad decimā. Cōn. dicit canon cōciliū Cabī
loñ. Ecclesie antiquit̄ ostitute: nec decimis
nec vlla possessione puenf. Si q̄ clerici vl
p̄ successionē patrimonii. vel p̄ acquisitionē;
emptione vel donatione obtineat p̄dia q̄
tenebant ecclis ad decimā anteq̄ ad pos
sitionē eoz puenirent: tenebūt de illis p̄
diis dare decimā. Itē maioris p̄fectionis
tenet cē leuite euāgelici q̄ leuite legis ve
teris: s̄ leuite legis veteris tenebant dare
decimas de decimis acceptis ip̄is sacerdoti
bus: sicut dicit Jerō. sup̄ Ezech. et habetur
Nūc. is. q̄ multo fortius leuite euāgelici

R̄ clerici aut possident res titulo eccle
sie: aut titulo patrimonii seu donationis:
vel emptionis. Dicendū q̄ de his q̄ possi
dent titulo ecclesie nō tenet: qm̄ rōne mini
sterii quo defuiunt ecclesie: p̄cipit etiam
decimas a laicis. vnde res illas quas possi
dent titulo ecclesie nō tenentur decimare
iure eodē. etiā hoc mō itelligit decretalis
Pascalis. et etiā ip̄a lex de decimis d̄ d̄
et etiā canō pascalis a clericis cōiter viuē
tibus nulla rō sinit vt quilibet p̄sone deci
mas accipiat de laborib̄ seu nutrimētis p̄
p̄is. et itelligūt viuētes cōiter nō solum
regulares: s̄ etiā canonici seculares: qui ac
cipiūt de rebus ecclesie: que sūt cōes stipē
diū: et de illis dicit iurispiti: q̄ nō debent
decimas dare nisi eēt cōsuetudo q̄ de his in
morte testari p̄it: et tē dñt q̄ tenet dare d̄
c̄as d̄ p̄diis ecclesie sicut de p̄p̄is. De re
bus s̄o p̄dialibus patrimonialib̄ vel acq̄
sitis dicit quidā: q̄ tenet dare decimā illi
ecclesie cui debet anteq̄ ad ip̄os poss̄sio
puentret indistincte. Alii s̄o distinguunt
q̄ aut defuiunt illi ecclesie cui debent ille
decime: aut nō. si deseruiūt illi ecclesie dñt
q̄ nō tenet: si nō deseruiūt tenet. Et s̄o B
intelligunt predictos canones. Ad illud
vero quod obf de maiori p̄fectione leuita
iū euāgelici q̄ veteris legis. Dicit q̄ d̄c̄e

sūt dande s̄o determinatō; ecclesie. Deter
minat aut ecclesia p̄ceptionē decimarū per
indistinctionē q̄ ad sacerdotes et leuitas
ita q̄ non sepat ius sacerdotale a leuitico
pp̄ qd̄ nō tenet leuite ad decimas dandaf
sacerdotib̄ nisi s̄o distinctionē p̄dictam
qd̄ iam ampli⁹ d̄clarabit. Itē querit an
religiosi tenet ad solutionē decimarū: quod
p̄bat. Nā s̄o canonē cōciliū Magōtieñ. i. c. 1.
q. i. Nulli licz decimationū puentū a p̄ori ec
clesia: cui assignat⁹ fuerat abstrahere. Cū
q̄ d̄cime baptismalib̄ ecclesiis dande sint
sicut dicit canon Leonis. q̄ monachi et religi
osi aliis ex p̄p̄is p̄diis decimas dare tenē
tur. Itē obf sicut p̄us. Religiosi veteris
testamēti tenebant ad decimas. Luc. is. Deci
mas do oīum que possideo dicit phariseus
Itē Nat. 23. Ue vobis pharisei qui de
cimarū mētā et anetū: et hoc oportuit facē
Ergo multo magis religiosi noni testi te
net ad decimā. Cōn. Canon cōciliū Magō
tieñ. i. c. 1. q. i. Decreuit sacer iste ouer⁹ vt
ep̄i et abbates d̄ agris et vineis que ad v̄
sū suū et frat̄z hnt stipendiū ad ecclesias
suas decimas deferri faciāt. Itē canō pa
scalis a monachis seu clericis cōit̄ viuētib̄
nulla rō sinit: vt ep̄i aut p̄sone quelibz de
laborib̄ seu nutrimētis suis p̄p̄is decimas
extorqueat dēant. Ex quib̄ relinquit q̄ non
tenet ad decimā. Ad hoc r̄ndet q̄ p̄uile
gio sedis apostolice nō tenet religiosi ad
decimas aliquas p̄soluedas. vñ distinguit
iter religiosos: qm̄ monachi albi rēplarij et
hospitalarij: ierosolimitani: nō tenet dare
decimas d̄ possessionibus suis quas p̄p̄is
manibus vel sumptib̄ excolūt: secus est si
tradūt terras excolēdas ad firmā. sicut dī
cit decretalis Alex. 3. ex de d̄c̄i. Licz d̄ beni
gnitate sedis apostolice sit nobis indulgē
vt de laborib̄ quos p̄p̄is manib̄ vel sū
ptib̄ colitis nemini decimas soluē teneamur
p̄pter hoc tñ nō est licitū decimas d̄ terris
vestris subtrahere: quas aliis traditis ex
colēdas. Monachi s̄o nigri. canonici regu
lares. et alij religiosi: tenet dare decimas
d̄ oībus possessionib̄ suis: excepti noualib̄
ortis: nutrimētis aīalium suoz: vt dicit de
cretal Alex. 3. Indulsi Adrian⁹ monachis
nigris ceterisq̄ religiosis vt de noualib̄
que p̄p̄is manib̄ vel sūptibus excolunt
et de nutrimētis aīalium suoz et de ort̄ suis
decimas nō p̄soluant. q̄re bi q̄ B̄ indulsi

est hac occasione decimas doliis reb⁹ eccle
sie sue nō pnt s⁹trahē: v⁹l sibi ad aliqd v⁹
teri⁹ v⁹edicare. Adhuc tñ distinguēdu⁹
ē q⁹ illud quod dictū ē de monachis albis
teplariis: et hospitalariis: itelligēdu⁹ est de
possessionib⁹ quas hēbant a⁹ g⁹uale ociliū
De illis ei q⁹ postea gratis sunt collate sibi
v⁹l quas ipi emerūt: etiā si illas p⁹uis ma
nib⁹ v⁹l sūptibus excolūt tenē⁹ soluere de
cimas ecclesiis: quib⁹ rōne p⁹dioz antea sol
uebant. sic dicit decretal Inno. 3. in cōcilio
g⁹uali. Decreuimus vt de alienis terris et
amodo acqrendis etiā si eas manib⁹ p⁹uis
ac sūptibus excolūt decimas p⁹soluāt eccle
siis quib⁹ rōne p⁹dioz antea soluebant nisi
cū ipis ecclesiis alr duxerit sponēdu⁹. S⁹
obr⁹ in cōtrariū. Quia anteq⁹ dñs papa cle
ricis et religiosis psonis dedisset p⁹uilegiū
de nō soluēdis decimis: vt dictū est de ter
ris quas ipi excolūt: ipi tenebāt dare deci
mas ex lege et. S⁹ cōt legem si nō potuit
dñs papa dispensare. q⁹ adhuc tenē⁹ de ill
decimas dare. R⁹ p⁹ceptū de decimis
iudiciale fuit. et iō de illis potuit ecclesia or
dinare qui quas decimas dēant recipe et q⁹
soluē. et iō bñ dñs papa potuit cū religio⁹
et clericis dispensare: vt nō dēant decimas
soluere: maxie cū leuitici ordīs religiosi cē
seant. sicut et de aliis iudicialib⁹ pōt eccle
sia imutare rōne necessitatē: vel utilitatis

Tōndū tñ est q⁹ oīa hec p⁹uilegia d⁹ deci
mis nō dandis: nō defendūt in q⁹busdam
casib⁹. Unus ca⁹ est cum pactione vel cōi
actioe tenē⁹ ad eas soluēdas. sicut dicit de
cretalis Adriani ex de deci. et p⁹mi. ex mul
tiplici rē. Alius ca⁹ est cū p⁹chialis eccle
sia in c⁹ p⁹chia sita sūt p⁹dia enormit⁹ ledi
tur. Tertio est cū eas soluēdo renūciant
tacite p⁹uilegio s⁹m iura.

Consequenter que
rit⁹
de ēptione et redēptione decimar⁹
Querūt q⁹ tria. Pr⁹mo vtz possint emi.
Sec⁹do vtz possint rēdimi. Tertio vtz
possint s⁹ p⁹noze recipi.

Ad primum sic obr⁹. Altare
et decimas per
pecuniā dare et spm scz v⁹edē symoniacā hē
sim cē nullus fidelium ignorat: dicit canon
Pascalis. i. q. 3. q⁹ nullo⁹ pnt vendi v⁹l emi
nisi symoniacē. Cōn. Jus p⁹ciendi decimas
tpale et iustitiorū est: et est dos ecclesie car

nalis. q⁹ est p⁹ciabile. q⁹ ponē ipm s⁹ p⁹cio nō
est p⁹cm. q⁹ h⁹ emere decimas. Si dicat q⁹ nō
h⁹: quia q⁹uis ius p⁹ciēdi decimas non sit
sp⁹uale: est tñ annexum sp⁹uali. Cōn. Silr
ius p⁹ciēdi reddit⁹ in hac villa est anexū
sp⁹uali. q⁹ sicut ecclesia h⁹ ius p⁹ciēdi deci
mas in hac villa: ita et alios reddit⁹. q⁹ qua
rōne nō h⁹ emere decimas: q⁹ sūt de possessi
onib⁹ ecclesie. ita nec licz emē villas eccle
q⁹ falsū est. So. decima dñi ius p⁹ciēdi
Decima etiā dñi ipe fruct⁹. Dumo⁹ nō pōt
emi. sc⁹do pōt. Jus enī p⁹ciēdi decimas an
nexū est sp⁹uali nāli ordinatione et diuina.
Nālis ordiatio est vt qui semināt sp⁹ualia
metant carnalia. hec enī est rō dari et acce
pti. de qua loq⁹ apls ad p⁹bi. vltio. Et hec
est equalitas manē: vt qui plus colligit nō
magis nec q⁹ minus colligit minus habeat
Layci enī qui plus colliget de r⁹palibus de
bēt dare clericis qui minus colligūt vt sit
equalitas et possint vacare legi d⁹ que va
catio sp⁹ualis est. Ad p⁹mo q⁹ d⁹ q⁹ sic cor
pus hōis i⁹preciabile est: q⁹ ē adiūctū anime
rōnali que ē imp⁹preciabilis: ita decima ē imp⁹
ciabilis: q⁹ est adiūcta officio et ministerio
sp⁹uali. Ad 2⁹ d⁹ q⁹ dñs ordinauit vt p⁹
carnalib⁹ que debēt seminātibus sp⁹ualia
darent decie. vñ p⁹ q⁹ ius decimar⁹ anexū
est sp⁹uali nāli ordinatione et diuina. Alii at
reddid⁹ sūt anexi sp⁹uali ex accidēti. Et p⁹
hoc nō est simile.

Secundo queritur

vtz decime possint licite a laycis redimi.
Nā dicit Inno. ex de symonia. ecclesia. sic
nō potuit emi: ita nec redimi. Si q⁹ decime
nō pnt sine p⁹culo symonie emi. q⁹ nec redi
mi. Itē canon ocilii Magūtieñ. i. 6. q. 7.
Decimas quas popul⁹ dare nō vult nisi q⁹
libz munē ab eo redimāt ab ep⁹is p⁹bibēd⁹
est ne fiat. Ex quo relinquit q⁹ nō pnt lici
te rēdimi. Cōn. Quibz pōt redimē ius suū
q⁹ si ius decimar⁹ p⁹inet ad clericos nō ad
laycos licite pnt decimas clerici a laycis re
dimere. R⁹ circa hoc sūt diuerse op⁹oes
Nā quidā dicūt q⁹ nō licz alicui ius suum
spirituale rēdimere: sicut nec emere: et q⁹ dñ
q⁹ h⁹ cuilibz redimē ius suū. intelligitur de
iure nō sp⁹uali. vñ ita itelligūt p⁹dictam ca
nonē p⁹bibēdū est ep⁹is ne fiat ab eis. supple
vt redimāt. vñ dicit decretal Lucii. de quo
dā canonicē electo a maiori parte capituli

paucis sibi contradicētib⁹: qui ad sedandaz
turbationē pecuniā dedit q̄ incurrit labē
symonie: et tñ videbaf̄ dedisse pecuniā vt
redimēt ius suū. Alii t̄o dicūt q̄ pōt ḡs
redimere vexationē suā: et detrimentū q̄d
h̄y circa ius spūale. vñ d̄ ciliū Urbani pa
pe. i. q. 3. dicit q̄ monachi possideant deci
mas sibi iuste collatas: quas tñ ab ep̄is re
dimere pecunia cōpellebaf̄. et arg⁹ habēt
ad h̄ ex auctoritate Auḡ. q̄ v̄ q̄ aliq̄s po
test emere iustū iudiciū qñ iudex nō vult
ei sine pecunia iuste iudicare. vñ Aug⁹ ad
Macedoniū. Ille solet male sibi ablatā pe
cuniā repetē q̄ iustū iudiciū emit. qm̄ ve
nale esse nō debuit: et h̄ hoc exponit ipsi
canonē pdictū. Decimas quas p̄p̄s n̄ vult
dare. p̄hibendū est ne fiat. supple p̄hibē
dū est laycis ab ep̄is ne hoc faciāt. hoc ē ne
aliquid accipiet̄ p̄ redemptione decimarū
a clericis: h̄ hoc dicūt q̄ pōt redimi deci
ma. cum. s. redimēs sit vel credit nullum
ius h̄re detentorē: et tñ dicūt q̄ pōt repetē
q̄d dat p̄ redēptione de iure. Alii t̄o te
nēt viā mediā dicētes: q̄ ex pacto p̄tū hoc
est clericū et layci nō p̄nt redimi decime: sic
nec aliqua spūalia vel spūalibus annexa: s̄
auctoritate ep̄i ad e⁹ dispositionē spectāt
decime: pōt fieri vt ecclesia vel cleric⁹ re
cipiet̄ decimā et det layco aliquā pecuniam
et hoc dicūt iux̄ decretalē Urbani qui dic̄
q̄ cōmutationes p̄bendaz de iure fieri nō
p̄nt p̄actione p̄missā que circa spūalia vel
annexa spūalibus labet̄: s̄p̄ cōtinet symonie.
Si aut̄ ep̄s cām inspexerit necessariā licite
poterit de vno loco ad aliū trāsferre p̄sōs
Sili mō dicūt q̄ auctoritate ep̄i: mō pdi
cto p̄nt clericū redimere decimas. Illum t̄o
canonē Urbani. i. q. 3. de monachis redi
mētib⁹ ab ep̄is decimas itelligūt: q̄ mōchi
nō dabāt pecuniā: vt nouū ins decimarū
acquirerent sed vt iā acquisitū retinerēt
pacifice.

Tertio queritur de

pignoratione decimarū. et d̄r cōster q̄ p̄nt
clerici eas recipere s̄b pignore a laycis. sic et
qualib⁹ aliā possessionē quā laycus detine
ret violēter: et iniuste. nec tenet̄ in talibus
fruct⁹ cōputare in sortē. dū tñ nō ptineant
hi⁹ decime ad alienas ecclesias. quia tunc
p̄bitū est p̄ decretalē Grego. q̄ nō recipi
ant a laycis ex de deci. Interdicim⁹ p̄sonis

ecclesiasticis vniuersis: vt decimas deten
tas a laycis ad alienas ecclesias ptinentes
in pignus recipere ab eisdem laycis nō p̄su
māt. S; ob̄ q̄a in pdicto cām clericus ac
cipit illos fruct⁹ p̄ter sortē ex vi mutui. cū
ḡ vsura sit acceptō rei alie⁹ ex vi mutui: p̄
sortē. pdictus cōtract⁹ erat vsurari⁹. Cō
tra. Illi fruct⁹ erāt ecclesie: et ecclesia dedit
ei: supponat̄ h̄. ḡ nō peccat accipiēdo illos
fruct⁹. ḡ nō est vsurarius cōtract⁹. Qd̄ con
cedim⁹ hac rōe: nec valet argumētatio. Ac
cipit aliquid p̄ter sortē ex vi mutui vel p̄
gnosis. ḡ est vsurarius: nisi addat̄ aliquid
alienū. Ille t̄o nō accipit aliqd̄ alienū: imo
suū: quia sibi datū est ab ecclesia seu p̄lato
qui dare poterat. Itē ad maiorē euiden
tiā ponūt̄ ca⁹ in mutuo. Donatur q̄ aliq̄s
laycus hēat̄ ī aliquo territorio. 40. modios
de redditib⁹. 20. de decima: et 20. de censu
et cōtrahit mutū cum aliquo clerico: q̄ dat
ei mutū centū libras vt hēat̄ quolib⁹ anno
decē modios in illis redditib⁹. Querit̄ vt
ille cōtract⁹ sit vsurarius. p̄bat̄ q̄ nō. quia
liceret clerico illi quolib⁹ ano p̄cipere totā
decimā. s. 20. modios. ḡ multo fort⁹ decem
modios. S; cōtra. Accidat sterilitas tre
ra q̄ in territorio illo in quo solēt esse. 40.
modii nō sint ibi nisi. 12. Itē clericus acci
pit de illis duodecē decē. et nō sūt in deci
ma nisi sex. ḡ quatuor accipit de censu. ḡ ali
quid accipit de alieno p̄ter sortē ex vi mu
tui. So. d̄. q̄ si clericus fecit cōtractum
suum hoc mō et hac intentiōe vt quicquid
cōtingat hēat̄ de redditib⁹ illis decē modii
os: vsurari⁹ fuit ille cōtract⁹. si t̄o hac intē
tione vt de decima hēat̄ decē modios si ibi
sint nō est vsurarius.

Ostea queritur

de p̄mitiis. Est aut̄ p̄mitia p̄ma
ps frugū vel fetuū d̄no offerenda. Que
rūt aut̄ duo. P̄mo vt p̄mitie sint in p̄
cepto. Secundo quanta deat̄ esse.

Ad primum sit ob̄. Exo. 22.
Decimas tuas et
p̄mitias nō tardabis offerre. ergo qua rōe
decime sunt in p̄cepto et p̄mitie. Item
Exo. 23. P̄mitias frugū terre tue deferes
in domū d̄ni d̄i tui. Itē. 13. Exo. Sancti
fica mibi ouē p̄mogenitū. et subdit̄ quicqd̄
p̄miciū est in pecorib⁹ tuis sanctifica b̄ d̄no
Itē Eze. ultio. Erūt leuiti et sacerdotib⁹